
H O T Ă R Î R E
cu privire la structura şi efectivul-limită ale aparatului central al

Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene
 

Nr.644 din 01.07.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.92-94/701 din 08.07.2005

 
* * *

Abrogat: 26.08.2011
Hotărîrea Guvernului nr.630 din 22.08.2011

 
În conformitate cu Legea nr.23-XVI din 14 aprilie 2005 pentru modificarea Legii nr.64-XII din 31 mai 

1990 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.59-61, art.203) şi Hotărîrea 
Guvernului nr.357 din 23 aprilie 2005 "Privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi 
administrative centrale ale Republicii Moldova" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.67-68, 
art.419), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă structura aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene, 

conform anexei nr.1.
2. Se stabileşte efectivul-limită al aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene în număr de 157 unităţi (cu excepţia personalului de deservire a clădirilor), cu un fond anual de 
retribuire a muncii conform legislaţiei în vigoare.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.163 din 15.02.2007, în vigoare 23.02.2007]
 

3. Se permite Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene de a avea doi viceminiştri, un 
secretar general (post diplomatic), un director al cabinetului viceprim-ministrului, ministrului afacerilor 
externe şi integrării europene, un ambasador cu misiuni speciale, un purtător de cuvînt şi un colegiu 
constituit din 11 persoane, componenţa nominală a căruia, la propunerea ministerului, va fi aprobată de 
Guvern.

[Pct.3 completat prin Hot.Guv. nr.901 din 30.12.2009, în vigoare 31.12.2009]

 
4. Se acordă Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene dreptul de a modifica structura 

aparatului central în limita structurii şi efectivului-limită aprobate de Guvern, precum şi a fondului de 
retribuire a muncii.

5. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene, în termen de o lună, va elabora şi înainta 
Guvernului spre examinare regulamentul său de activitate.

6. Se abrogă hotărîrile Guvernului, conform anexei nr.2.
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul afacerilor
externe şi integrării europene Andrei Stratan
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi  
 
Chişinău, 1 iulie 2005.

https://moldlex.md/lexact/13469
https://moldlex.md/lexact/5397
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/17252
https://moldlex.md/lexact/14921


Nr.644.  
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.644 din 1 iulie 2005

 
STRUCTURA

aparatului central al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene
Cabinetul viceprim-ministrului, ministrului afacerilor externe şi integrării europene
Departamentul integrare europeană
Departamentul protocol diplomatic de stat
Departamentul drept internaţional
Departamentul afaceri consulare
Departamentul cooperare multilaterală
Departamentul cooperare bilaterală
Direcţia relaţii economice internaţionale
Direcţia mass-media şi relaţii cu publicul
Direcţia buget şi finanţe
Direcţia management şi logistică
Direcţia personal, legislaţie şi contencios
 
Note:
Categoria de salarizare pentru şeful departamentului se va stabili la nivelul directorului direcţiei generale (sau 

direcţiei), în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr.139 din 9 februarie 1998, cu modificările ulterioare.
Pentru subdiviziunile interioare ale aparatului central, reieşind din necesitatea asigurării nivelului de reprezentare a 

intereselor ţării în instituţiile internaţionale, se permite reducerea normativelor de efectiv cu 1-2 unităţi.
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului
nr.644 din 1 iulie 2005

 
Lista hotărîrilor Guvernului care se abrogă

1. Hotărîrea Guvernului nr.570 din 7 mai 2002 "Cu privire la structura şi efectivul-limită ale 
Aparatului Ministerului Afacerilor Externe şi Biroului Naţional pentru Pactul de Stabilitate pentru Europa 
de Sud-Est" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.63-64, art.657).

2. Hotărîrea Guvernului nr.649 din 29 mai 2003 "Cu privire la aprobarea Regulamentului 
Ministerului Afacerilor Externe" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.99-103, art.685).

3. Hotărîrea Guvernului nr.981 din 8 august 2003 "Cu privire la aprobarea structurii, efectivului-
limită şi Regulamentului Departamentului Integrare Europeană" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2003, nr.177-181, art.1013).

4. Hotărîrea Guvernului nr.248 din 12 martie 2004 "Despre aprobarea Modificărilor ce se operează 
în Hotărîrea Guvernului nr.570 din 7 mai 2002" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.46-49, 
art.379).

 

https://moldlex.md/lexact/23129
https://moldlex.md/lexact/20895
https://moldlex.md/lexact/20043
https://moldlex.md/lexact/19884
https://moldlex.md/lexact/19446
https://moldlex.md/lexact/20895

